
POST, MOLITVA I DJELA  
Korizmeni hod nije šetnja ovozemaljskim 
vrtom i upoznavanje njegovih loših 
sadržaja, bez ikakvih inicijativa za 
promjenama, nego krčenje zaraslog i 
grijehom tretiranog životnog prostora 
pojedinca i zajednice, kako bi do svakog 
slomljenog i pod teretom palog čovjeka 
doprla Svjetlost Života.  
Kako i sami ne bismo oslabili te pali pod 
težinom izazova, pomažući u borbi protiv 
tame, potrebna nam je snaga molitve po 
kojoj nas Duh Sveti prosvjetljuje te daje 
svoju moć hrabrog i nepokolebljivog 
djelovanja i brige za spas duša. 
 

 
 

Molitva nije samo glas koji upućujemo 
Bogu, nego i glas Božji koji u čistom srcu 
odzvanja melodijom ljubavi, koja čovjeku 
omogućuje da iziđe iz sebe te ga još više 
čini spremnim na post, na put 
siromaštva, odricanja i oslobađanja 
života od svega što ga opterećuje i 
prezasićuje. Takvo iskustvo žive vjere u 
odanom predanju Bogu, dušom i tijelom, 

u molitvi i postu, omogućuje živjeti 
djelatnu ljubav. Lijepo je hodati po 
uređenom ovozemaljskom vrtu do kojeg 
dopire svjetlost vječne Božje ljubavi. 
 

TRAJANJE KORIZME 
 

Većina će naših vjernika i vjeroučenika 
spremno reći da korizma traje četrdeset 
dana. Međutim, kako rekosmo, tako je 
bilo u počecima: korizma je započinjala 
Prve korizmene nedjelje, a završavala na 
Veliki četvrtak.  
Kako je došlo do toga da je u rimskoj 
liturgiji još od 6. st. korizma započinjala u 
srijedu prije Prve korizmene nedjelje, to 
jest na Pepelnicu ili Čistu srijedu?  
Tomu je razlog onodobno bogoslužje s 
pokornicima. Naime, kršćani koji bi 
počinili neki osobito težak grijeh, bili su 
podvrgnuti višegodišnjoj pokori, pri 
čemu su bili isključeni iz euharistije. Na 
svršetku te pokore oni bi na Veliki 
četvrtak bili pomireni. Bliža priprava za 
pomirenje za njih je bila korizma, a 
ulazak u tu pripravu bio je obred 
posipanja pepelom. 
 

 



Kako je bilo nezamislivo da bi se pepeo 
davao Prve korizmene nedjelje (jer su 
nedjeljom bili zabranjeni svi pokornički 
čini), oni su primali pepeo u srijedu prije 
Prve korizmene nedjelje.  
Osim toga, bilo je kršćana starije dobi koji 
su iz pobožnosti ulazili u red pokornika. 
Uskoro su i ostali vjernici u znak pokore 
htjeli primiti pepeo. Poslije njih su pepeo 
počeli primati i klerici.  
Postimo jer je post prva krepost u borbi 
protiv poroka, protiv naše sklonosti da se 
trbuhom prilijepimo uz ovu zemlju. Svoje 
uspavano tijelo, tijelo otežalo sitošću 
uvijek postom budimo. 
 

Četvrta nedjelja korizme 
 

Ova nedjelja poznata je kao nedjelja 
„Lætare“ prema ulaznoj pjesmi te 
nedjelje Lætare, Ierusalem - Veseli se, 
Jeruzaleme (Iz 66,10).  
Bilo je dopušteno sviranje orgulja, a 
liturgijsko je ruho bilo ružičaste boje. U 
Rimu je to bilo povezano s pučkim 
veseljem (jer se korizma bila oduljila).  
 

 
 

U papinskoj je liturgiji bio običaj 
blagoslova zlatne ruže, koju je papa, 
natopljenu mirisima, položio uz relikvije 
svetoga križa kao uspomenu na događaj 
kad je Marija pomazala Isusa pomašću 
uoči njegove muke. I danas je sačuvan 
običaj da se ova nedjelje svečanije slavi 
(kao i 3. nedjelja došašća) te se umjesto 
ljubičaste može uzeti ružičasta liturgijska 
boja. 

KORIZMENA TRIBINA 
Tema: „Nasljedovati Mariju“ 
petak, 10. ožujka, 20 sati 
 

 
 

U petak, 10. ožujka u 20 sati u starom 
župnom dvoru u Gorici bit će Korizmena 
tribina na temu: „Nasljedovati Mariju“. 
Tribinu će održati don Anto Ledić, župnik 
župe Presvetog Trojstva u Novom 
Travniku. Svi ste dobro došli! 

Korizmeni koncert  
KUD-a Radovin iz Ražanca 
subota, 18. ožujka, 19 sati  
U staroj crkvi u Gorici održat će se 
Korizmeni koncert KUD-a Radovin iz 
Ražanca. Župna crkva u Radovinu 
posvećena je Gospi od Zdravlja, a stara 
srednjovjekovna crkvica, koja se nalazi 
na groblju posvećena je svetom Petru. U 
Radovinu vrlo aktivno djeluje KUD 
Radovin koje njeguje stare tradicijske 
običaje Radovina kao i glagoljaške 
napjeve. Oni će stoga u nedjelju, 19. 
ožujka, pjevati glagoljašku svetu misu u 
11 sati u Gorici. 



NAPOMENE I OBAVIJESTI 
 

 Susret FRAME – petkom u 20h u 
pastoralnom centru 

 

 Susret FSRa – srijedom u 20h u 
staroj župnoj kući 

 Svakog četvrtka molitva krunice u 
18:30h, sveta misa u 19h te 
klanjanje Isusu poslije svete mise. 
Prvi četvrtak u mjesecu klanjanje i 
misa su u Sovićima. 

 Pobožnost puta križa petkom u 
crkvi u Gorici i u Sovićima u 18h; 
nedjeljom nema puta križa  

 Vjeronauk za prvopričesnike; 
subotom u Gorici u 9h 

 Vjeronauk za krizmanike; 
subotom; Gorica 10h, Sovići 10h 

 Ministranti;  
subotom; Gorica 11h, Sovići 11h 

 
 

DAROVATELJI ZA CRKVE 
 

Ivan Vlašić Grgaćević – 50 KM, Franjo 
Vlašić Brzi – 100 KM, Željko Vlašić Krstić – 
50 KM, Dragan Vlašić Vraninić – 100 KM, 
Ante Jasak – 100 KM, Mate Vlašić Matko – 
50 KM, Ivan Vlašić Njanjić – 50 KM, Jerko 
Vlašić Njanjić – 50 KM, Mirjana Vlašić + 
Damnjana – 50 KM, Miroslav Milićević 
Marijančetović – 50 KM, Pere Grizelj 
Draganov – 20 KM, Matija Grizelj Purkića 
– 50 KM, Zoran Milićević + Frane – 50 KM, 
Ante Misir Dudić – 200 KM, Damir Prlić 
Lepić – 100 KM, Zlatko Vlašić + Ante – 50 
KM, Mario Misir Dudić – 100 KM, Ivan 
Benović + Berislava – 50 KM, Željko Grizelj 
+ Dane – 50 €, Mladen Galić + Svetana – 
50 €, Mate Grizelj Cigin – 50 €, Ante Grizelj 
Cigin – 50 KM, Ivica Grubišić – 50 KM, 
Krešo Grizelj Gumanović – 50 KM, NN – 
100 KM, Slavka Grizelj + Nedjeljka – 50 
KM,  NN – 50 KM, Senka Bogut – 50 KM, 
Ivan Zorić + Drage – 100 KM, obitelj + 
Dinka Vlašića – 200 KM, obitelj + Elvija 
Plejića – 100 KM, NN – 100 €, Pere Grizelj 

Lovrin – 50 €, Ferdo Bušić Skoćo – 50 €, Nn 
– 100 €, Nikola Bošnjak – 100 €, Iva 
Trupković – 50 €, Petar Šimić Lola – 50 KM 
Mladen Šimić Jojić – 50 KM, Zoran Šimić 
Lolin – 50 KM, Igor Šimić Pukić – 50 €, Iva 
Šimić + Perote – 100 KM, Mile Pejić 
Draganović – 150 KM, Stjepan Pejić Rapić 
– 100 KM, Jerko Bazina – 50 KM, Stjepan 
Boban 50 KM, Josip Grubišić + Šale – 50 
KM, Jerko Čuljak Čule – 50 KM, Zdravko 
Boban Jokić – 50 KM, Veselko Boban 
Stolar – 100 KM, Blaž Boban – 50 KM, 
Vlado Boban Kukić – 50 KM, Ljubo Boban 
Ružićević – 50 KM, Tomislav Boban + Joze 
– 50 KM, Bernard Grubišić – 50 KM, Anica 
Spajić + Ljubana – 50 KM, Ivica Boban + 
Ljube – 100 KM, Ivan Spajić Ićan – 20 €, 
Ante Boban Bujica – 50 KM, Franjo 
Crnogorac + Ivana – 50 KM, Stjepan Šimić 
Ćipa – 100 KM, Mara Prlić ud. Vinkova – 
50 KM, Jerko Prlić + Petra – 200 KM, 
Tihomir Crnogorac + Vinka – 50 KM, 
Marinko Pejić + Stjepana – 100 KM, 
Veselko Prlić Švrćo – 50 KM, Mila Pejić ud. 
Alojzijeva – 100 KM, Darko Šimić Pukić – 
100 KM, Venka Šimić + Vlade – 20 KM, 
Boris Crnogorac – 50 €, Ivan Stipić – 200 
kn, Dane Šimić Pukić – 50 KM, Miro 
Bošnjak Nikolajin – 100 KM, Zdravka Šimić 
+ Jerke – 100 KM, Frano Marić Gadžić – 50 
KM, Eduard Prlić Edo – 100 KM, Denis 
Pejić Žarkić – 100 KM, Stjepan Pejić Ćipe – 
50 KM, Kata Prlić ud. Ivanova – 50 KM 
 

Srdačno zahvaljujemo; popis darovatelja 
nastavit ćemo u sljedećem listiću.  

 
 

Uredovno vrijeme župnog ureda: 
od ponedjeljka do petka: 
7.30 – 12.00 i od 16 – 18; 
subotom: 7.30 – 12.00; 

nedjeljom nakon svetih misa 
Za hitne bolesnike u svako doba. 

 

Uređuje: Župni ured Župe sv. Stjepana, 
Grabarje 20, Gorica, 88345 Sovići 

tel: 039 670 294 
web: zupagoricasovici.info 

e-mail: zupa.gorica.sovici@gmail.com 
župni listić, br. 373. god. XI/5 



MISNE NAKANE OD 6. OŽUJKA DO 18. OŽUJKA 2023. 
PONEDJELJAK, 6. 3. 2023. 
Za + Danicu Ostojić – Darko   
Za svoje pokojne – Rada i Darko Bošnjak  
 
Sovići: 
Za + Miroslava Bobana – obitelj  

PONEDJELJAK, 13. 3. 2023. 
N. N. 
 
  

UTORAK, 7. 3. 2023.  
Za + Venku i Kristijana Bošnjaka – Dražen  
Za + Jerku Bišku i sve poginule i nestale u II. 
svjetskom ratu – obitelj   
  

UTORAK, 14. 3. 2021. 
Za + Antu pok. Damjana Zorića – obitelj   
  

SRIJEDA, 8. 3. 2023.  
Za + Antu, Anđu Zorić i ost. pok. – djeca   
Za + Danicu Bušić i ost. pok. – Dominik   

SRIJEDA, 15. 3. 2023.    
Za + Veselka Galića Ćokula – Zdravka  
Za + Jozu (m.) i Ružu Grubišić – Zdravka  
 
  

ČETVRTAK, 9. 3. 2023.  
Za + Juru, Ivu, Milu, Dragicu, Venku, č. s. 
Imeldu i Berislavu Paradžik – Zora s djecom   
Za + Branimira, Ljubu, Stipana, Ružu i Anđu 
Grizelj – Zora s djecom    
 

ČETVRTAK, 16. 3. 2023. 
Za + Ljubicu Sosa – Stanko    
 

  

PETAK, 10. 3. 2023.  
Za + Stipana i Anđu Slišković – djeca  
Za + Anicu i Jerku Boguta – djeca  
 
Sovići: 
Za + Miru (m.) Prlića Grgišića i ostale 
pokojne – Manda s djecom  

PETAK, 17. 3. 2023. 
Za + Zorana, Milu, Janju i ost. pok. iz obitelji 
Biško – obitelj 
Za + Jelu i ost. pok. iz obitelji Galić – Ferdo  
 
Sovići: 
Za + Jerku, Matiju i ost. pok. iz obitelji 
Barišić – Darko s obitelji    

 

SUBOTA, 11. 3. 2023.  
Za + Petra Zorića – Ivan Zorić s obitelji  
Za + Antu Sosu i ost. pok. iz obitelji – Mila s 
obitelji  
 
Sovići: 
Za + Kamila Vlašića – obitelj     

SUBOTA, 18. 3. 2023. 
Za + iz obitelji Katice i Jure Grizelja    
Za + Elvija Plejića – obitelj    
 
 
Sovići: 
Za + Slavku Vlašić i ost. pokojne – Viktor   

 

3. KORIZMENA NEDJELJA (Bezimena) 
 (12. ožujka 2023.) 

Svete mise: 
Gorica u 8 i 11 sati 
Sovići u 9:30 sati 

 

4. KORIZMENA NEDJELJA (Sredoposna) 
(19. ožujka 2023.) 

Svete mise: 
Gorica u 8 i u 11 sati 

Sovići u 9:30 sati 
 


